



Til høringsparterne

Høring over udkast til bekendtgørelse om autorisation af sundhedspersoner, der er statsborgere i og/eller uddannet i lande udenfor EU/EØS

Indenrigs- og Sundhedsministeriet sender hermed udkast til bekendtgørelse om autorisation af sundhedspersoner, der er statsborgere i og/eller uddannet i lande udenfor EU/EØS, i offentlig høring.

Bekendtgørelsen udmønter de dele af anbefalingerne fra taskforcen om udenlandsk arbejdskraft, der kræver ændring af bekendtgørelser på Indenrigs- og Sundhedsministeriets ressortområde, herunder som led i udmøntning af bemyndigelsesbestemmelser i autorisationsloven som følge af vedtagelsen af L 170 - Forslag til lov om ændring af lov om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed og udlændingeloven (Anbefalinger fra taskforce om udenlandsk arbejdskraft og ændring af gebyrer for autorisation af sundhedspersoner). Det drejer sig om taskforcens anbefaling 1, 8, 11, 12, 13, 15 og 16.

Det blev med den politiske aftale fra januar 2024 om bedre og smidigere rammer for rekruttering af udenlandske sundhedspersoner fra tredjelande, besluttet at gennemføre alle anbefalinger fra taskforcen om udenlandsk arbejdskraft.

På den baggrund indeholder bekendtgørelsen overordnet set følgende ændringer:

1. Indførelse af en særskilt autorisationsproces for særligt efterspurgte sundhedspersoner (anbefaling 1).
2. Kravet om, at karaktererne i de forskellige delprøver for Prøve i Dansk 3 skal opnås ved prøveterminer inden for 12 måneder udgår (anbefaling 8).
3. Automatisk anerkendelse af EU/EØS-uddannelse for læger, tandlæger, sygeplejersker og jordemødre (anbefaling 11).
4. Videreuddannelse inddrages i uddannelsesvurderingen for læger, tandlæger og sygeplejersker, og der gives mulighed for kompensation for manglende kliniske timer (anbefaling 12).
5. Arbejdsgiver skal fremover alene indsende en evaluering til Styrelsen for Patientsikkerhed i slutningen af evalueringsansættelsen (anbefaling 13).
6. Der indføres en frist for ansøgere om autorisation som læge eller tandlæge til at gennemføre autorisationsprocessen, så de fremover skal have påbegyndt eller have opnået konkret tilsagn om evalueringsansættelse senest 5 år efter uddannelsesvurderingen (anbefaling 13).
7. Ansøgere om autorisation som læge omfattes af dispensation fra 6-årsreglen, ligesom der for alle faggrupper ikke stilles krav om opfyldelse af 6-

årsreglen ved tilbud om evalueringsansættelse i den særskilte autorisationsproces (anbefaling 15).

8. Ansøgere kan få dispensation fra 3- og 5-årsfristen ved tilbud om evalueringsansættelse (anbefaling 16).

Endvidere lægges der med bekendtgørelsen op til at give ansøgere om autorisation som læge eller tandlæge mulighed for at gennemføre kursus i dansk sundhedslovgivning senest 1 måned efter påbegyndelse af evalueringsansættelse. Ændringen vil være begunstigende for ansøger, idet denne vil få mere fleksibilitet ift. gennemførelse af kurset i dansk sundhedslovgivning. Ændringen skal ses i sammenhæng med de igangværende forberedelser til udmøntning af anbefaling 14, hvor det bl.a. anbefales at ændre kurset til et e-læringskursus med elektronisk prøveafholdelse.

Samtidig lægges der op til en række præciseringer af nugældende regler og dispensationsmuligheder, f.eks. en konkret afklaring af evalueringsautorisationens tids- og stedbegrænsning samt kriterier for dispensation fra 3- og 5-årsfristerne for gennemførelse af autorisationsprocessen.

Endelig lægges der med bekendtgørelsen op til at samle reguleringen af alle tredjelandsansøgere om autorisation som sundhedsperson i én samlet ny hovedbekendtgørelse, hvorfor der lægges op til at ophæve de nuværende tre forskellige bekendtgørelser vedrørende henholdsvis læger, tandlæger og øvrige sundhedspersoner.

Der vedlægges en liste over hørte myndigheder og organisationer mv.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet skal anmode om at modtage eventuelle bemærkninger til udkastet senest den 12. august 2024, kl. 12.

Bemærkninger bedes sendt til sum@sum.dk med kopi til katb@sum.dk.

Med venlig hilsen

Katrine Bisballe